[A-9] E+K

SARDAR PATEL UNIVERSITY F.Y.B.COM EXTERNAL EXAMINATION UBE1DCOM01: ADVANCED ACCOUNTING -I



Total Marks: 100

Date: Friday, 5th May, 2023 Time: 10.00 A.M – 01.00 P.M.

Q.1 Riddhi stores, of Rajkot invoices goods to Siddhi stores, Surat branch at cost plus 25% (20) From the following information prepare Branch Account in the books of head office. Give necessary adjusting entries in the books of head office. Also prepare Surat Branch Trading and Profit and Loss Account.

Opening Stock(1-4-2015)		8,000
Debtors(1-4-2015)		12.000
Petty cash(1-4-2015)		200
Goods received from H.O		1,40,000
Goods returned to H.O		20,000
Cash sent to Head Office:		
Cash Sales	40,000	:
Cash received from Debtors	84,000	
Bad debts previously written off now recovered	200	1,24,200
Cash Sent to branch for expenses:		
Salary	4,800	
Rent and Taxes	1,000	
Petty Cash	360	6,160
Stock with Branch(31-3-2016)		16,000
Debtors (31-3-2016)		19,200
Petty cash with Branch(31-3-2016)		80

OR

Q.1 (A) Differentiate between Sale through Branch and Consignment.

(10)

(B) Write a note on Dependent Branch.

(10)

Q.2 From the following Trial Balance of shri. Bharat Patel, a farmer, draw up his Final accounts for the year 2022.

(20)

Debit Balance	Rs.	Credit Balance	Rs.
Stock: Live stock	1,05,000	Sales: Live stock	48,000
Grains	20,000	Grains	20,000
Vegetables	3,000	Vegetables	19,300
Purchases: Live stock	9,000	Dairy Products	5,400
seeds	4,300	Creditors	23,300
Cattle Feed	3,000	6% Loan	60,000
Debtors	27,800	Capital	1,44,000
Wages	2,100		
Rent and Insurance	1,500		
Repairs and	4,200		
Maintenance		or .	
Drawings	2,700		
Cash at Bank	2,400		
Furniture	30,000		
Land and Building	1,05,000		
	3,20,000		3,20,000

Additional Information:

- 1. Closing Stock on 31-12-2022: Live stock Rs. 36,000, Grains Rs. 24,000, Vegetables Rs. 11,000, and Dairy Product Rs.8,000.
- 2.Depreciate Furniture by 10%.
- 3. Vegetables of Rs. 600 were consumed by Shri. Bharat patel.
- 4Rent of Rs. 1,200 were outstanding at the end of the year.
- 5. The sale of hay during the year was Rs. 3,000.
- 6. Give Interest on capital at the rate 5%.

OR

Q.2 From the following Trial balance, of shri. Ramanbhai prepare his final accounts for the year 2022. (20)

of the year 2022.			
Debit Balance	Rs.	Credit Balance	Rs.
Stock: Live stock	70,000		
Grains	14,000	Grains	32,000
Vegetables	1,400	Dairy Products	20,000
Purchases: Live stock	6,000	Creditors	9,600
seeds	2,800	10% Loan	4,000
Cattle Feed	2,000		40,000
Debtors		Capital	96,000
Wages	7,000	Government Subsidy	200
	1,400		
Rent and Insurance	1,000		
Repairs and	2,800		
Maintenance			
Water charges	800		
Drawings	1,800		
Cash at Bank	800		+
Farm Machinery	20,000		
Land and Building	64,000		
Fencing Expense	6,000		-
	2,01,800	· ·	2.01.800

Additional Information:

- Closing Stock: live stock Rs. 24,000, Grain Rs.20, 000, Dairy Products RS.4,000, Vegetables Rs. 6,000.
- 2. Vegetables worth Rs.4000 were consumed by the proprietor.
- 3. Depreciate Farm Machinery by 10%.
- 4. Rs. 800 of wages and Rs. 400 of water charges were not paid.
- 5. The Credit sale of hay during the year was Rs.2, 000.
- 6. An expense of fencing was to be written off over three years.7. Value of grass grown for feeding live stock was Rs. 500.
- Q.3 (A) Discuss the methods of preparing accounts of professional person.

(10)

(B) Write a note on Clients Disbursement Ledger.

OR

(10)

Q.3 Naman, Manan, and Param were partners in the firm of solicitor. Naman's share is (20) 1/2 of Manan and Manan's share is 2/3 of Param. The following are the Balances in the books of the firm for the year ended on 31/10/2022.

Particulars Particulars	Debit Rs.	Credit Rs.
Balance at Bank(office)	11,600	
Balance at Bank(Clients)	24,200	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Bills of Costs rendered	21,200	1.50.00
Disbursements Ledger Balances	12,000	1,50,00

	2,03,000	2,03,000
Creditors for expenses		2,800
Param's Drawings	15,600	
Manan's Drawings	12,000	
Naman's Drawings	16,000	
Param's Capital		3,000
Manan's Capital		4,000
Naman's Capital		7,000
Salary and Wages	28,600	
Petty Cash	400	
Printing and stationery	8,400	
General Office Expenses	3,400	
Library Books	8,400	
Office Furniture	. 10,800	
Rent, Taxes etc.	5,600	
Client's Ledger Balances	46,000	36,200

Cost not made up to 31/10/2022 amounted to Rs.42080. The partners are entitled to interest on capital at 5%. Write off depreciation on furniture at 5% and on Library books at 10%. Prepare Profit and Loss Account for the year ended on 31/10/2022 and Balance Sheet as on that date.

Q.4Give the meaning of Accounts of Incomplete records. Describe its salient features and (20) Limitations in detail.

OR

Q.4 Jignesh purchases a machine on 1st April 2015 from Kamlesh on hire purchase system. (20) Terms of payments were as under: Rs.

On 1-4-2015	50,000
On 31-3-2016	45,000
On 31-3-2017	40,000
On 31-3-2018	35,000
On 31-3-2019	30,000

Interest is charged at 20% p.a. on opening balance of each year. Depreciation is charged at 10% p.a. on reducing balance method.

Prepare Machinery Account and Kamlesh account in the books of Jignesh and Jignesh account in the books of Kamlesh.

Q.5 Define joint Venture. Write the differences between Joint venture and partnership. (20) Explain the methods of keeping accounts in Joint Venture.

OR

Q.5 (A)Write differences between Receipt and Payment Account and income – Expenditure account.

(B) Discuss the concept of Revenue Expenses and Capital Expenses. (10)

SARDAR PATEL UNIVERSITY F.Y.B.COM EXTERNAL EXAMINATION UBE1DCOM01: ADVANCED ACCOUNTING -I

Date: Friday, 5th May, 2023 Time: 10.00 A.M – 01.00 P.M.

Total Marks: 100

(60)

Note: Figures to the right indicate full marks.
પ્ર.૧ રાજકોટના રિદ્ધિ સ્ટોર્સ સુરતના સિદ્ધિ સ્ટોર્સને માલની મૂળકિંમત પર ૨૫% ઉમેરીને
માલ મોકલે છે. નીચેની માફિતી પરથી મુખ્યએફિસ ના ચોપડામાં શાખા ખાતું તૈયાર કરો.
માં માં માના તેવાર કરો.

મુખ્યઓફિસ ના ચોપડામાં ફવાલાનોંધ આપો તથા શાખાના વેપાર તથા નફા નુકસાન ખાતું તૈયાર કરો.

શાખાની સ્ટોક (૨૦૧૫-૪-૧)		/ 000
શાખાના દેવાદારો(૨૦૧૫-૪-૧)		۷,000
શાખાની પેટા રોકડ સિલક (૨૦૧૫-૪-૧)		92,000
મુખ્ય ઓફિસથી મળેલ માલ		\$00
મુખ્ય ઓફિસને પરત કરેલ માલ		१,४०,,०००
શાખાએ મુખ્ય ઓફિસને મોકલેલ ૨કમો:		90,000
રોકડ વેચાણ દેવાદારો તરફ્થી મળેલ રકમો ધાલખાધના ગઘે વર્ષના લખી વાળેલ પણ દેવાદારોએ ચાલુ વર્ષમાં ચૂકવેલ	~~~ 600 <\$'000 \$0'000	9.27.200
મુખ્ય ઓફિસે શાખાને ચેકથી મોકલેલ રકમ:		9,88,800
પગાર ભાડું અને કરવેરા પેટા રોકડ	%C00 %C00	9 1 9 0
શાખાની સ્ટોક(૨૦૧૬-૩-૩૧)		95,000
શાખાના દેવાદારો(૨૦૧૬-૩-૩૧)		
શાખાની પેટા રોકડ સિલક (૨૦૧૬-૩-૩૧)		१७,२००

અથવા

પ્ર.૧(અ) શાખાઅને આડતમાલ દ્વારા થતા વેચાણનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો.	(0.0.)
(બ) પરતંત્ર શાખા પર નોંધ લખો	(90)
• •••	(90)
પ્ર.૨ નીચે આપેલા કાચાસરવૈયા પરથી શ્રી. ભરતભાઇ પટેલના ચોપડામાં વર્ષ	(50)
ર૦રરનાવાર્ષિક ફિસાબો તૈયાર કરો	(10)

ઉધાર બાકી	ą.	જમા બાકી	₹.
સ્ટોક:ઢોરઢાંખર	૧,0૫,000	વેચાણ:ઢોરઢાંખર	۷۷,000
અનાજ	20,000	અનાજ	20,000
શાક ભાજી	3,000	શાક ભાજી	৭৫,300
ખરીદી: ઢોરઢાંખર	é,000	દૂધ પેદાશ	૫,૪00
બિયારણ	8,300	લેણદારો	23,300
પશુ આહાર	3,000	6% લોન	90,000
દેવાદારો	२७,८००	મૂડી	٩,४४,000
મજુરી	2,900		
ભાડું અને વીમો	٩,૫00		
સમારકામ અને મરામત્ત	8,200		
ઉપાડ	२,७00		
બેંક ખાતે રોકડ	5,800		
ફર્નિ ચર	30,000		
જમીન અને મકાન	૧,0૫,000		
	3,20,000		3,20,000

અન્ય વિગતો:

- 1. આખર સ્ટોક:૩૧-૧૨-૨૦૨૨: ઢોરઢાંખરરૂ. ૩૬,૦૦૦, અનાજરૂ. ૨૪,૦૦૦, શાક ભાજીરૂ. ૧૧,૦૦૦, અનેદૂધ પેદાશરૂ.૮,૦૦૦.
- 2. ફર્નિચરપર૧૦% ધસારો ગણો.
- 3. શ્રી ભરતભાઇએ રૂ. ૬૦૦નાશાક ભાજીનો અંગત વપરાશ માટે ઉપયોગ કર્યો.
- 4. રૂ.૧૨૦૦ભાડૂં ચૂકવવાનું બાકી છે.
- 5. ધાસનુ વર્ષ દરમ્યાન થયેલ વેચાણ રૂ.૩૦૦૦.
- ક.મૂડી પર વાર્ષિક ૫%વ્યાજ આપવાનું છે.

અથવા

પ્ર.૨ નીચે આપેલા કાચાસરવૈયા પરઘી શ્રી. ૨મણભાઈ ના ચોપડામાં વર્ષ ૧૦૨૨ના વાર્ષિક ફિસાબો તૈયાર કરો.

(60)

ઉધાર બાકી	ą.	જમા બાકી	3.
સ્ટોક:ઢોરઢાંખર	90,000	વેચાણ:ઢોરઢાંખર	38,000
અનાજ	৭४,000	અનાજ	20,000
શાક ભાજી	٩,४00	દૂધ પેદાશ	¢,900
ખરીદી:ઢોરઢાંખર	9,000	લેણદારો	8,000
બિયારણ	۶,८00	10% લોન	80,000
પશુ આહાર	5,000	મૂડી	¢\$,000

દેવાદારો	9,000	સરકાર ની સબસિડી	500
મજુરી	٩,४00		
ભાડું અને વીમો	٩,000		
સમારકામ અને મરામત્ત	۶,८00		
પાણી નો ખર્ચ	۷00		
ઉપાડ	٩,८00		
બેંક ખાતે રોકડ	٥٥٥		
ખેતર ના સાધનો	20,000		
જમીન અને મકાન	98,000		
વાડ કરવાનો ખર્ચ	9,000		
	9,0۹,८00		२,०१,८००

અન્ય વિગતો:

- ૧. આખર સ્ટોક:: ઢોરઢાંખર રૂ.૧૪,૦૦૦, અનાજ રૂ.૧૦,૦૦૦, દૂધ પેદાશરૂ.૪,૦૦૦, શાક ભાજીરૂ.૬,૦૦૦.
- ર. શ્રી રમણભાઇ રૂ.૪૦૦૦ ના શાક ભાજી અંગત વપરાશ માટે લઇ ગયા છે.
- 3. ખેતર ના સાધનો પર ૧૦% લેખે ઘસારો ગણો.
- ૪. રૂ.૮00 મજૂરી અને રૂ.૪00 પાણી ના ખર્ચના ચૂકવવાના બાકી છે.
- પ. ધાસનુ વર્ષ દરમ્યાન થયેલ વેચાણ રૂ.ર,000 છે.
- s. વાડ કરવાનો ખર્ચત્રણ વર્ષમાં માંડી વાળવાનો છે.
- ૭. ઢોરને ખવડાવવા ઉગાડેલ ધાસ રૂ.૫૦૦.
- પ્ર.3(અ) વ્યાવસાયિક વ્યક્તિના એકાઉન્ટ્સ તૈયાર કરવાની પદ્ધતિઓ પર ચર્ચા કરો. (૧૦) (બ) ટૂંકનોંધ લખો : અસીલો ના પરચૂરણ ખર્ચની ખાતાવફી. (૧૦)

અથવા

પ્ર.૩નમન, મનન અને પરમ એક સોલીસીટરની પેઢીમાં ભાગીદારો હતા. નમનનો ભાગ (૨૦) મનનનાભાગ કરતાં ૧/૨ હતો. મનનનો ભાગ પરમના ભાગ કરતાં ૨/૩ હતો. તા.૩૦ ઓક્ટોબર ૨૦૨૨ ના પૂરા થતાં વર્ષના ચોપડામાંનીચે મુજબની બાકીઓ હતી. તે તારીખથી તેમના નફાનુકસાનના પ્રમાણમા ફેરફાર કરવાનો છે.

વિગત	ઉધારબાકીરૂ.	જમાબાકીરૂ.
બેંકમાં સિલક (ઑફિસ)	11,500	
બેંકમાં સિલક (અસીલ)	58,800	
ફ્રી અંગે ના બિલો બનાવ્યા		૧,૫0,000
અસીલો અંગે ના ખર્ચની ખાતાવફીની બાકી	92,000	
અસીલોની ખાતાવફી બાકી	89,000	39,200
ભાડું અને કરવેરા	પ,900	

ઑફિસફર્નિચર	90,000	
લાઇબ્રેરી પુસ્તકો	۷,800	
સામાન્યઑફિસખર્યા	3,800	
છપામણીઅનેસ્ટેશનરી	۷,۷00	
પેટા રોકડ	800	
પગારઅનેમજૂરી	2 C, 9 00	
નમન ની મૂડી		9,000
મનન ની મૂડી		8,000
પરમ ની મૂડી		3,000
નમનનો ઉપાડ	99,000	
મનનનો ઉપાડ	12,000	
પરમનો ઉપાડ	૧૫,૬00	
ખર્ચ અંગે ના લેણદારો		2,८00
	۶,03,000	2,03,000

તા. ૩૦ ઓક્ટોબર ૨૦૨૨ના દિવસ સુધી ફ્રી અંગે રૂ.૪૨૦૮૦ના બિલો બનાવવાના બાકી છે.

તેમની મૂડી પર તેઓ ૫% લેખે વ્યાજ લેવાને ફકદાર છે. ફર્નિચર પર ૫% અને લાઇબ્રેરી પુસ્તકો પર ૧૦% લેખે ઘસારો માંડી વાળો. તા. ૩૦ ઓક્ટોબર ૨૦૨૨ના રોજનું પૂરા થતાં વર્ષનું નફા નુકસાન ખાતું અને પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

પ્ર.૪ અધ્રા ફિસાબોની પદ્ધતિનો અર્થ આપો. તેની છૂપી લાક્ષણિકતાઓ અને મર્યાદાઓ વિસ્તૃત રીતે (૧૦) સમજાવો.

અથવા

પ્ર.૪ જીએશે તા.૧-૪-૨૦૧૫ ના રોજ કમલેશ પાસે થી એક યંત્ર ભાડા ખરીદપદ્ધતિએખરીદ્યુ. (૨૦) ભાડા ખરીદ ની શરતો નીચે મુજબ છે:

તા. ૧-૪-૨૦૧૫ ના રોજ

₹.40,000

તા. ૩૧-૩-૨૦૧૬ ના રોજ

३. ४५,०००

તા. ૩૧-૩-૨૦૧૭ ના રોજ

3. 80,000

તા. ૩૧-૩-૨૦૧૮ ના રોજ

રૂ. ૩૫,૦૦૦

તા. ૩૧-૩-૨૦૧૯ ના રોજ

30,000

દર વર્ષની શરૂઆત ની બાકી પર વાર્ષિક ર૦% લેખે વ્યાજ ગણવાનું છે. યંત્ર પર ઘટતી જતી બાકી ની પદ્ધતિએ ૧૦% લેખે ધસારો ગણવાનો છે. જિએશ ના ચોપડે યંત્ર ખાતું અને કમલેશ નું ખાતું તૈયાર કરો અને કમલેશ ના ચોપડે જિએશ નું ખાતું તૈયાર કરો.

પ્ર.પ સંયુક્ત સાફસની વ્યાખ્યા આપો. સંયુક્ત સાફસ અને ભાગીદારી વચ્ચેનો તફાવત લખો. સંયુક્ત (૨૦) સાફસમાં ફિસાબો રાખવાની પદ્ધતિઓ સમજાવો.

અથવા

પ્ર.૫ (અ) આવક જાવક ખાતું અને ઉપજ –ખર્ચ ખાતું વચ્ચેનો તફાવત લખો.	(90
(બ) મફેસૂલી ખર્ચ અને મૂડી ખર્ચના ખ્યાલ ચર્ચો.	(90



